
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1504

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 13 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1707980 1238006291 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Aplicaciones  Avanzadas  En  Planil la
Electrónica Excel

1708350 1238006342 69072700-5 I. Municipalidad San Bernardo Administración  De  Bodega  Logística  E
Inventarios

1709134 1238006725 77316830-K Premier Capacitacion Limitada Técnicas De Lectoescritura

1709310 1238006846 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Gestión De Compras Y Abastecimiento

1709271 1238006852 77720000-3 Burgos Consultores Limitada Tecnicas De Autocuidado En Contextos De
Crisis

1709397 1238006879 60910000-1 Universidad De Chile
Educación  Emocional  Y  Corporal  En  La
Escuela:  Estrategias  Para  El  Trabajo
Pedagógico.

1709526 1238006896 76806666-3 Poliglota Empresas Spa Inglés  Comunicacional  Nivel  B2  Upper
Intermediate

1709042 1238006903 76374548-1 Capacitaciones  Muñoz  Palma
Limitada Técnicas De Atención Al Cliente

1709566 1238006946 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa

Protocolos  De  Atención  Y  Calidad  Del
Servicio Al Cliente

1709665 1238006996 76746687-0 Ast Capacitacion S.A Categorización Del  Paciente En Urgencias
Esi

1709708 1238007016 76611415-6 Crece Capacitaciones Limitada Excel Intermedio

1709753 1238007020 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A.

Actualización  En  Seguridad  Industrial  Y
Normativa  En  Plantas  Que  Operan  Con
Amoniaco

1709729 1238007056 76710422-7 Centro De Capacitación Laboral
Factor Clave Spa

Tecnica  De  Ges t ión  De  Cal idad  Y
Acreditación En Salud

1709796 1238007082 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A.

Aplicación  De  Normativas  De  Calidad
Haccp, Pos Y Food Defense En Plantas De
Procesos Productivos

1709769 1238007097 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas  Para  El  Control  De  Riesgos
Eléctricos En Distintas Áreas Industriales Y
La Construcción

1709805 1238007107 76855945-7 Serv ic io  De  Capac i t ac ión
Alcanza Limitada Taller De Mejora Continua

1709813 1238007110 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Herramientas  Para  Manejo  De  Microsoft
Excel Nivel Intermedio

1709775 1238007111 77418400-7 Sociedad  De  Capaci tac ión
Laboral Capacidar Limitada Productividad Y Eficiencia En El Trabajo

1709814 1238007113 76352565-1 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitatación Humannet Spa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1709840 1238007122 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas De Trabajo Con Escaleras

1709938 1238007123 76051462-4 C e n t r o   D e   E s t u d i o   Y
Capacitación Serbima Limitada

Técnicas  De  Atención  Al  Cliente  Para
Brindar Un Servicio De Excelencia

1709854 1238007132 76572156-3 Virtualys Spa Aplicación  Y  Actualización  Del  Derecho
Laboral Vigente

1709856 1238007133 78655860-3 Altamira Capacitación Limitada Técnicas  Metodológicas  5s  Para  La
Organización De La Empresa

1710010 1238007140 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Técnicas De Revestimiento En Mosaico.

1710012 1238007141 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Técnicas De Corte Y Confección De Prendas
Con Ropa De Reciclaje.

1710074 1238007146 76679266-9 Consultores Capacitas Spa Técnicas De Servicio Clientes

1709578 1238007149 76109870-5 Sociedad  De  Educacion  Y
Capacitacion Ltda

Técnicas  En  Aplicaciones  De  Normativa
Laboral

1709651 1238007154 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l Aplicar Técnica De Identificación De Riesgo



Escondida En El Manejo De Sustancias Peligrosas

1709652 1238007155 76712527-5 Centro  De  Capaci tación  E
Innovacion Los Lagos Spa

Normativa Sanitaria Aplicada A La Industria
Acuicola Y Alimentaria

1709723 1238007161 76089267-K Talento  Rh  Capacitacciones
Limitada Tecnicas De Trabajo En Equipo

1709731 1238007162 76364485-5 Capacitación Y Desarrollo Gesoc
Spa

Tecnicas Para El Diseño Y Gestion Para La
Mejora Continua En La Organizacion

1710108 1238007164 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación
S.A.

Técnicas De Psicología Para El Manejo De
Emergencia

1710162 1238007166 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación
S.A.

Técnicas  De  Liderazgo  Y  Supervisión  De
Equipos De Trabajo

1710208 1238007167 76077455-3 It Wall S.A Manejo De Datos Con Herramientas Power
Bi

1710223 1238007168 76346651-5 Servicio Integral De Capacitación
Empresarial Limitada Excel Básico - Nivel 1

1710237 1238007169 76710522-3 Fs Team Capacitaciones Spa Prácticas De Bienestar Animal En Sistemas
Productivos

1710172 1238007170 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Técnicas De Supervisión Y Liderazgo

1710177 1238007171 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Habilidades De Liderazgo Y Coaching Para
Equipos Comerciales

1710243 1238007172 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Mane j o  De  Bu en a s   P r a c t i c a s  De
Manufacturas Y Puntos Criticos De Control

1710245 1238007173 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

T e c n i c a s   P a r a  Adm i n i s t r a c i o n  Y
Organizacion Del Tiempo Laboral

1710247 1238007174 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Manejo De Procedimientos Para Operaciones
De Saneamiento

1710249 1238007175 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada Técnicas Para Presentaciones Efectivas

1710251 1238007176 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas Para Atencion De Cliente Y Calidad
En El Servicio

1710252 1238007177 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas Para Diseño De Un Programa De
Aseguramiento  De  La  Calidad  Basado  En
Haccp

1710028 1238007179 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A.

Técnicas  De  Operación  De  Una  Planta
Frigorífica Con Amoniaco

1710032 1238007181 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A.

Anejo  De  Fundamentos  Básicos  De
Refrigeración Industrial Con Amoniaco

1710254 1238007184 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Herramientas Y Funciones Para Manejo De
Sistema Excel Nivel Basico

1710257 1238007186 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Diseño De Procedimientos  De Control  De
Procesos Agrícolas Según Los Estandares De
La Norma Global Gap Y Cadena Custodia

1710075 1238007191 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A. Manejo De Sustancias Y Residuos Peligrosos

1710038 1238007193 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa
Técnicas Para La Higiene Y Manipulación
De Alimentos En Los Procesos Productivos
De La Empresa

1710044 1238007194 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa
Requisitos Obligatorios Para Implementación
De Un Sistema De Gestión De Calidad En La
Empresa, Según La Norma Iso 9001

1710325 1238007200 76346651-5 Servicio Integral De Capacitación
Empresarial Limitada Excel Básico - Nivel 2



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:55:01-0400




